‘

INDICAÇÃO Nº 74/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 10 de abril de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Exmo. Sr. Prefeito

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a realização de ações integradas
de manutenção da Rua José Pinto Vilela, importante via que interliga o Centro de
Eventos ao centro da cidade.

Trata-se de uma rua de grande relevância no contexto urbano e de circulação
constante de veículos e pedestres, inclusive em dias de eventos públicos e religiosos.
No entanto, a via apresenta múltiplas demandas que afetam a segurança, mobilidade
e estética urbana, exigindo uma intervenção mais ampla e coordenada pelo poder
público.

Nesse sentido, indico:

1. Reparo e manutenção de toda a pavimentação da Rua José Pinto Vilela,
garantindo o fluxo adequado de veículos e transporte coletivo;

2. Execução de limpeza urbana completa em toda a extensão da via, com a

remoção de entulhos, resíduos e vegetação invasiva;

3. Poda das árvores que invadem a pista e dificultam a visibilidade e a circulação,
sobretudo dos pedestres que já são obrigados a dividir espaço com os
veículos;

4. Notificação formal aos proprietários de imóveis e terrenos particulares para

que regularizem suas calçadas, conforme previsto no Código de Posturas
Municipal, assegurando o direito de ir e vir com segurança, especialmente de
pessoas com mobilidade reduzida.

‘

A ausência de calçamento adequado em alguns trechos obriga os pedestres a
caminhar pela pista de rolamento, expondo-os a riscos consideráveis. Além disso, a
falta de manutenção em terrenos baldios contribui para o acúmulo de lixo e favorece
a proliferação de vetores.

Diante disso, solicitamos que o Executivo Municipal, por meio das secretarias
competentes, adote as providências cabíveis para garantir o ordenamento e a
revitalização completa da Rua José Pinto Vilela, valorizando esse importante eixo de
ligação urbana e promovendo mais segurança, mobilidade e qualidade de vida à
população.

Miguel Garcia Caputo
Vereador